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PANELI ZGJEDHOR PEER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Z1L.Anr.105/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét : Bujar Muzaqi - kryesues, Violeta Husaj Rugova, dhe Hajriz Hoti - anétaré, duke
vendosur lidhur me ankesén e subjektit politik Za Slobodu Pravdu i Opstanak, t& parashtruar
kundér subjektit politik Srpska Lista, pér shkak té shkeljes s¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet
Politike, Mbéshtetésit ¢ tyre dhe Kandidatét, gjaté Fushatés Zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale
2025, q& do t¢ mbahen mé daté¢ 12.10.2025, né seancén e panelit t&¢ mbajtur mé daté
08.10.2025, merr kété :

VENDIM

I. PRANOHET e bazuar ankesa e subjektit politik Za Slobodu Pravdu i Opstanak,
ZL.Anr.105/2025 daté 05.10.2025.

II. Subjektit politik Srpska Lista, pér shkak t& shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet
Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, Zgjedhjet Lokale 2025
q¢ do t€ mbahen mé daté 12 Tetor 2025, i shqiptohet dénimi me gjobé né lartési prej 2,000.00
(dy mijé) €.

IIT. Detyrohet Subjekti politik Srpska Lista, q& gjobén e shqiptuar si né pikén -11- t¢ dispozitivit
t€ kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé sé kétij vendimi.

Arsyetim

Me datén 05.10.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesén e identifikuara me numér ZL.Anr.105/2025,
nga subjekti politik Za Slobodu Pravdu i Opstanak, me te cilén pretendon se aktivistet e Za
Slobodu Pravdu i Opstanak (SPO), vuné re se né rrjetin social instagram ishte publikuar njé
tubim parazgjedhor i subjektit politik Srpska Lista, né Soganicé, me pérmbajtje promovuese
t¢ aktivitetit parazgjedhor, ku jané pérdorur disa t& mitur gé mbajné material reklamues
zgjedhor, e q€ pérkrahésit e subjektit politik Srpska Lista qéndrojné mbrapa tyre. Tutje,
theksojné se kjo pérben shkelje t& Rregullores Zgjedhore Nr. 07/2024, neni 5 paragrafi 3, ku
€shté 1 ndaluar angazhimi i personave nén 15 vjeg né aktivitete parazgjedhore t& subjekteve
politike.

Si prové parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur video incizim.



PZAP i ka dérguar kérkesén pér pérgjigje né ankesé, subjektit politik Srpska Lista, té njéjtén e
ka pranuar, mirépo nuk kané kthyer pérgjigje brenda afatit kohor.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pas shqyrtimit té ankesés dhe shkresave
té léndés, pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé, gjeti se :

-Ankesa éshté e bazuar.

Paneli ka gjetur se video inxhizimi i ofruar si prové né shkresat ¢ léndes, nga parashtruesi i
ankesés, né ményré té padyshimté ka konstatuar se né tubimin e subjektit politik Srpska Lista,
pér fushaté zgjedhore né Soganicé, kané marré pjesé edhe fémijét, veprime kéto qé bien né
kundérshtim me dispozitat ligjore té nenit 5, par.3 t& Rregullores Zgjedhore nr. 07/2024 pér
Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés s¢ Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, né té
cilin nen né ményré decidive thuhet se “Aswnjé subjeki politik i certifikuar nuk mund té
angazhojé persona nén moshén pesémbédhjeté (15) vjeg né fushaté zgjedhore. Pjesémarrja e
fémijéve né fushatén zgjedhore, nuk mund té béhet pa prezencén apo pélgimin e prindérve.”’.

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t€ kétij vendimi, ka marré parasysh té
gjitha rrethanat si né vijim : se pérfshirja e fémijéve ne fushata zgjedhore pérbené shkelje té té
drejtave té tyre, dhe se nuk &shté né interesin mé t&€ miré t& tyre pjesémarrja né fushata
zgjedhore, po ashtu paneli ka vlerésuar natyrén e shkeljes dhe ndikimit t€ mundshém té saj né
procesin zgjedhor né fjal€, shkallén dhe peshén e shkeljes, faktin se subjekti Srpska Lista, ka
gené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit té fushatés zgjedhore.

Késhtu qé duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t&€ Ligjit Nr.08/L-228, pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né té cilin nen né ményré decidive thuhet se “vendosja pér ankesat nga PZAP-
Jja mbéshtetet né déshmi té garta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla jané té
bazuara, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesé nga parashtruesi i ankesés
paraqesin shkelje té dispozitave t& lartcekura, dhe t& njéjtén e pranoi t€ bazuar.

Nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim nenit 118 paragrafi 1, dhe nenit 120 paragrafi 1 nén
paragrafi 1.3, t& Ligjit Nr.08/L.-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, vendosi si né dispozitiv té kétij

vendimi.
PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
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